
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-495

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARIONI INFORMATICA SRL DELLA FORNITURA 
URGENTE DI TONER PER STAMPANTI MULTIFUNZIONE OLIVETTI D-COPIA 
5001MF/6001MF– IMPEGNO  DI EURO 463,60 IVA COMPRESA – CIG Z6F38A3246.

Adottata il 13/12/2022
Esecutiva dal 19/12/2022

13/12/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-495

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARIONI INFORMATICA SRL DELLA FORNITURA 
URGENTE DI TONER PER STAMPANTI MULTIFUNZIONE OLIVETTI D-COPIA 
5001MF/6001MF– IMPEGNO  DI EURO 463,60 IVA COMPRESA – CIG Z6F38A3246.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

-
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il  Codice Appalti;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo in -
feriore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizza-
tive generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha  
modificato il D.Lgs n° 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordina-
to con la legge di conversione n. 20 dell’ 11 settembre 2020  ;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- fra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante rientra l’acquisizione 
di materiali di consumo informatico per le stampanti multifunzione in uso presso i vari uffici  
dell’Ente;
- risulta necessario acquistare n. 2 toner colore nero per le stampanti multifunzione Olivetti  
d-Copia 5001MF/6001MF;

Dato atto che:
- l’art. 51 del D.L. 77/2021 denominato ”Semplificazioni” consente di operare affidamenti  
diretti  e  procedure  negoziate  senza previa  pubblicazione di  bandi  per  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00
- il  comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a 
5.000 Euro;
- non è attiva alcuna Convenzione Consip per l’acquisto di tali articoli;

Ritenuto  pertanto  di  rivolgersi  alla  Ditta  ARIONI  INFORMATICA  SRL  in  quanto 
Concessionaria OLIVETTI  per l’area di Genova;

Dato altresì atto che la Ditta ARIONI INFORMATICA SRL ha quotato Euro 190,00 Iva 
esclusa ciascuno dei n. 2 toner colore nero per stampanti multifunzione Olivetti d-Copia 
5001MF/6001MF per un importo complessivo di Euro 380,00 Iva esclusa;
- l’offerta della Ditta ARIONI INFORMATICA SRL  viene ritenuta congrua in quando in 
linea con i correnti prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. “ Codice Appalti” alla Ditta ARIONI INFORMATICA SRL (Codice Beneficiari 35981) 
la  fornitura  di  n.  2  toner  colore  nero  per  stampanti  multifunzione  Olivetti  d-Copia 
5001MF/6001MF per un importo complessivo di Euro 380,00  esclusa Iva al 22%;

Dato  atto che  per  la  liquidazione  delle  fattura  che  verrà  emessa  dalla  Ditta  ARIONI 
INFORMATICA SRL      è stato acquisito il CIG Z6F38A3246;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la 
Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  –  Settore  Beni  e  Servizi  che  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

DETERMINA

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  Codice  Appalti  e  per  le  
motivazioni di cui in premessa alla Ditta ARIONI INFORMATICA SRL (Codice Beneficiari  
35981) la fornitura di n. 2 toner colore nero per stampanti multifunzione Olivetti d-Copia 
5001MF/6001MF per un importo complessivo di Euro 380,00  esclusa Iva al 22% - CIG 
Z6F38A3246 ;

2)  di prevedere  nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di carattere generale 
dell’aggiudicatario si riscontrassero provvedimenti interdittori o qualora da ulteriori controlli 
emergessero  cause  ostative  alla  stipula  del  contratto,  l’annullamento  di  diritto 
dell’aggiudicazione relativa al fornitore accertato; 

3) di impegnare a Bilancio 2023 a favore della Ditta ARIONI INFORMATICA SRL (Codice 
Beneficiari  35981),  l’importo  complessivo  di  Euro  463,60,  di  cui  Euro  380,00  quale 
imponibile ed Euro 83,60 per Iva 22%, - sul Capitolo 1633 “Fornitura materiale informatico  
per stampanti e fotocopiatori ” – Voce ec. 70.2.11 – PdC 1.3.1.2.6 (IMP.2023/1121) – CIG 
Z6F38A3246 

4) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio degli ordini 
ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza fatture con codice univoco ufficio: 
M3BUMV;

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali;

7) di dare altresì atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di  
quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le 
spese di  cui  agli  impegni  del  punto  3 del  presente  provvedimento  rivestono carattere  
istituzionale.

8) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.  
6 bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto che l’impegno a favore della Ditta ARIONI INFORMATICA SRL è stato 
assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

11)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 
normativa a tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

Ditta Arioni Mario 
Corso Buenos Aires 20r - Corte Lambruschini 

16129 Genova 
Tel 010 530771 – Fax 010 541560  
 www.arioni.com – info@arioni.it 

R.E.A. di GE n. 35684 – C/C Post. 12454161 
Codice Fiscale RNAMRA40E07B410L 

P.IVA 00923770101 

      
 

 

 
 

Spett.le 
Comune di Genova  
Direzione Stazione Unica Appaltante 
Via Garibaldi 
16100 Genova GE 

 
AM/cz        Genova, 17 Novembre  2022 
 
OGGETTO: Offerta toner 
 
In seguito a vostra richiesta siamo lieti di sottoporre alla vostra attenzione la nostra migliore offerta per i  
seguenti prodotti. 
 
N° 2 Tomer NERO per OLIVETTI 6001 
 
Prezzo a Voi riservato  € 190,00 cad. 
 
Condizioni: 
I prezzi si intendono al netto di IVA 
Validità offerta 30 gg. dalla presente 
Consegna  3 giorni data ordine 
Trasporto installazione a vostro carico 
Pagamento vostro solito  
 
 
Rimaniamo a disposizione per ogni eventuale chiarimento e cogliamo l’occasione per porgervi distinti saluti. 
    
             

         



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-495

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  ARIONI  INFORMATICA  SRL  DELLA  FORNITURA 
URGENTE  DI  TONER  PER  STAMPANTI  MULTIFUNZIONE  OLIVETTI  D-COPIA 
5001MF/6001MF– IMPEGNO  DI EURO 463,60 IVA COMPRESA – CIG Z6F38A3246.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


